уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 17 ноября 2020 года

Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Федоровой С.В.,

при секретаре Мовсисян Э.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора гарнизона Ростов-на-Дону Д.Н.А.,

подсудимого Т.С.П., его защитника-адвоката С.А.И.,

представителя потерпевшего Министерства обороны Российской Федерации – И.Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в зале суда, материалы уголовного дела в отношении:

Т.С.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №:

Федеральное государственное бюджетное учреждение «

<

данные изъяты> Министерства обороны Российской Федерации создано на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О федеральном государственном учреждении Министерства обороны Российской Федерации «Редакция газеты 

<

данные изъяты> тип которого неоднократно изменялся и реорганизовывался установленным порядком, последний раз ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ путем присоединения к нему федерального государственного казенного учреждения «Редакционно-издательский центр» Министерства обороны Российской Федерации и переименовано в федеральное государственное бюджетное учреждение «Редакционно-издательский центр «Красная звезда» Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту – 

<

данные изъяты>

В состав Учреждения входят редакции журналов и газет, учредителем которых является Министерство обороны.

Руководство 

<

данные изъяты> осуществляет начальник центра, который действует без доверенности от Учреждения и установленным порядком уполномочен руководить деятельностью Учреждения, издавать в пределах своей компетенции приказы и иные правовые акты, касающиеся деятельности Учреждения, контролирует их выполнение; выдает в установленном порядке доверенности; утверждает положения о структурных подразделениях Учреждения, должностные инструкции непосредственно подчиненных должностных лиц; обеспечивает своевременную и в полном объеме выплату личному составу денежного довольствия (заработной платы) и иные выплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации; реализует иные полномочия, представленные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами и правовыми актами Министерства обороны.

Т.С.П. приказом главного редактора Федерального государственного казенного учреждения «Редакция газеты 

<

данные изъяты> Министерства 

<

данные изъяты> ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России с ДД.ММ.ГГГГ, на должность ответственного редактора (газеты военного округа) редакции газеты «Военный вестник Юга России» с местом дислокации в г. Ростове-на-Дону.

К.Е.С., приказом главного редактора ФГБУ 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность обозревателя редакционного отдела редакции газеты «Военный вестник Юга России» с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно функциональным обязанностям Т.С.П., утвержденным начальником центра 

<

данные изъяты> России, а также действуя по доверенностям руководства указанного учреждения, Т.С.П. осуществляет руководство структурным подразделением и действует от его имени и в его интересах, с правом подписи всех документов, связанных с его деятельностью; представляет интересы структурного подразделения в органах управления Южного военного округа, во всех государственных, общественных и коммерческих органах, организациях и учреждения, в отношениях с юридическими и физическими лицами при решении вопросов, связанных с деятельностью структурного подразделения; выступает в отношениях с подчиненными работниками полномочным представителем Доверителя как работодателя, а именно: сформировывает штат работников, заключает трудовые договоры и дополнительные соглашения к ним, издает приказы, распоряжения по личному составу (за исключением приказов о приеме на работу и увольнении с работы), ходатайствует о направлении в служебные командировки и отпуска, подписывает справки, выписки, табели учета использования рабочего времени, протоколы, ходатайствует об установлении и выплате стимулирующих надбавок и мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий, а также осуществляет иные права, предоставленные действующим трудовым законодательством РФ работодателю, с правом подписи и заверения любой первичной кадровой документации, то есть является должностным лицом, наделенным и постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах.

В соответствии со ст. 91 Трудового кодекса РФ работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. Государственные учреждения для учета использования рабочего времени используют форму табеля учета использования рабочего времени (форма 

<

данные изъяты>), утвержденную приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ № н (далее – Приказ №н). В соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями к Приказу № н (далее - Методические указания) табель ведется лицами, назначенными приказом по учреждению, ежемесячно в целом по учреждению или в разрезе структурных подразделений (отделов, отделений, факультетов, лабораторий и других структурных подразделений) обособленных подразделений (филиалов).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый Т.С.П., являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства при следующих обстоятельствах.

Так, в июне 2016 года подсудимый Т.С.П., являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умалчивая о действительном положении дел в редакции газеты «Военный вестник Юга России», о необходимости обеспечения установленным порядком материально-техническими средствами для нормального функционирования вверенного ему структурного подразделения, стремясь создать перед вышестоящим руководством ФГБУ 

<

данные изъяты> мнение о себе, как о руководителе, способном самостоятельно решать постановленные перед ним цели и задачи, достоверно зная об установленном законом порядке обеспечения материально-техническими средствами, не желая его соблюдать, осознавая, что никто и ни при каких обстоятельствах не вправе нарушать установленный законом вышеуказанный порядок обеспечения, желая приукрасить действительное положение во вверенном ему структурном подразделении и упростить установленный законом порядок обеспечения государственных нужд, с целью использования заработной платы и премий, а также иных начислений положенных К.Е.М., как подчиненному работнику редакции газеты «

<

данные изъяты> Юга России», по своему усмотрению и не по назначению, заведомо понимая и умалчивая о действительности своих намерений перед руководством ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России, что кандидат К.Е.М. к работе приступать не будет, организовал подготовку и представил в ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России документы (заявление К.Е.С. и трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №) на включение К.Е.С. в приказ главного редактора газеты ФГБУ «

<

данные изъяты> о принятии К.Е.С. на работу по вакантной должности.

На основании приказа главного редактора 

<

данные изъяты> обязанностей фактически не приступала.

Затем, Т.С.П., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в редакции газеты «Военный вестник Юга России», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Буденновский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя с единым прямым умыслом, реализуя вышеуказанные преступные цель и намерения, из иной личной заинтересованности, осознавая, что назначенная на должность во вверенном ему структурном подразделении К.Е.С. возложенные на последнюю своих должностных обязанностей не исполняет и исполнять не будет, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, предвидя наступление последствий своих действий в виде подрыва авторитета власти, посягательства на установленный законами и иными нормативными правовыми актами порядок обеспечения государственных нужд, осуществления трудовой деятельности и оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, необоснованного увеличения нагрузки работы на других сотрудников редакции газеты «Военный вестник Юга России», неисполнения подчиненным гражданским персоналом в течение продолжительного времени своих служебных обязанностей, а также причинения имущественного вреда государству в лице Минобороны РФ, желая их наступления, в указанный выше период подписывал составлявшиеся по его указанию табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы гражданского персонала редакции газеты «Военный вестник Юга России», содержащие заведомо несоответствующие действительности сведения о ежедневном, за исключением выходных и праздничных дней, нахождении К.Е.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте в течении 8 часов, которые в последующем представлял для перечисления денежных средств (оплаты) в ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России на расчетные счета (банковские карты) №, 40№, открытые на имя К.Е.С. в филиале ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>.

В последующем, в результате вышеуказанных преступных действий Т.С.П., на основании подписанных последним табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, премий гражданского персонала редакции газеты 

<

данные изъяты>», содержавших заведомо ложные и недостоверные сведения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.Е.С. незаконно произведены начисления и выплаты заработной платы, премии в общей сумме 656760 рублей 61 коп., а именно: за июнь 2016 г. 10463 руб. 00 коп.; за июль 2016 г. 10462 руб. 00 коп.; за август 2016 г. 10463 руб. 00 коп.; за сентябрь 2016 г. 10462 руб. 00 коп.; за октябрь 2016 г. 10463 руб. 00 коп.; за ноябрь 2016 г. 10463 руб. 00 коп.; за декабрь 2016 г. 19181 руб. 67 коп.; за январь 2017 г. 10463 руб. 00 коп.; за февраль 2017 г. 10462 руб. 00 коп.; за март 2017 г. 10463 руб. 00 коп.; за апрель 2017 г. 10462 руб. 00 коп.; за май 2017 г. 10463 руб. 00 коп.; за июнь 2017 г. 10463 руб. 00 коп.; за июль 2017 г. 10533 руб. 81 коп.; за август 2017 г. 10835 руб. 50 коп.; за сентябрь 2017 г. 10836 руб. 50 коп.; за октябрь 2017 г. 10836 руб. 50 коп.; за ноябрь 2017 г. 10836 руб. 50 коп.; за декабрь 2017 г. 38832 руб. 50 коп.; за январь 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за февраль 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за март 2018 г. 13010 руб. 30 коп.; за апрель 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за май 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за июнь 2018 г. 15620 руб. 30 коп.; за июль 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за август 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за сентябрь 2018 г. 14749 руб. 30 коп.; за октябрь 2018 г. 11270 руб. 30 коп.; за ноябрь 2018 г. 22279 руб. 72 коп..; за декабрь 2018 г. 23985 руб. 22 коп.; за январь 2019 г. 11270 руб. 30 коп.; за февраль 2019 г. 11270 руб. 30 коп.; за март 2019 г. 18230 руб. 30 коп.; за апрель 2019 г. 11270 руб. 30 коп.; за май 2019 г. 16490 руб. 30 коп.; за июнь 2019 г. 18230 руб. 30 коп.; за июль 2019 г. 11270 руб. 30 коп.; за август 2019 г. 16490 руб. 30 коп.; за сентябрь 2019 г. 18248 руб. 30 коп.; за октябрь 2019 г. 11746 руб. 55 коп.; за ноябрь 2019 г. 11746 руб. 55 коп.; за декабрь 2019 г. 36676 руб. 90 коп.; за январь 2020 г. 26329 руб. 86 коп.; за февраль 2020 г. 31508 руб. 13 коп., которые в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списаны с лицевого счета ФГБУ «РИЦ 

<

данные изъяты> МО РФ №Э11430, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> (далее – УФК), расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1 и зачислены на расчетный счет филиала № банка ПАО «ВТБ» (

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>) №, в последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислялись на расчетный счет №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытые на имя К.Е.С.

Начисляемой на вышеуказанные расчетные счета, открытые на имя К.Е.С., заработной платой и иными выплатами (премия), предоставляемой последней на основании табелей учета рабочего времени, с внесенными в них по указанию Т.С.П. подчиненными сотрудниками, недостоверными сведениями, последний распоряжался по своему усмотрению и не по назначению, подорвав тем самым авторитет власти, нарушив установленный законами и иными нормативными правовыми актами порядок обеспечения государственных нужд, осуществления трудовой деятельности и оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, увеличив, таким образом, нагрузку работы на других сотрудников редакции газеты «Военный вестник Юга России», причинив государству существенный материальный вред в размере 656760 рублей 61 коп.

Эпизод №:

Он же, Т.С.П., совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 91 Трудового кодекса РФ работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником. Государственные учреждения для учета использования рабочего времени используют форму табеля учета использования рабочего времени (форма 0504421) (далее – Табель), утвержденную приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ № н (далее – Приказ №н). В соответствии с Методическими указаниями по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями к Приказу № н (далее - Методические указания) табель ведется лицами, назначенными приказом по учреждению, ежемесячно в целом по учреждению или в разрезе структурных подразделений (отделов, отделений, факультетов, лабораторий и других структурных подразделений) обособленных подразделений (филиалов), в связи с чем Табель является официальным документов.

Так, в июне 2016 года Т.С.П., являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умалчивая о действительном положении дел в редакции газеты «Военный вестник Юга России», о необходимости обеспечения установленным порядком материально-техническими средствами для нормального функционирования вверенного ему структурного подразделения, стремясь создать перед вышестоящим руководством ФГБУ 

<

данные изъяты> мнение о себе, как о руководителе, способном самостоятельно решать постановленные перед ним цели и задачи, достоверно зная об установленном законом порядке обеспечения материально-техническими средствами, не желая его соблюдать, осознавая, что никто и ни при каких обстоятельствах не вправе нарушать установленный законом вышеуказанный порядок обеспечения, желая приукрасить действительное положение во вверенном ему структурном подразделении и упростить установленный законом порядок обеспечения государственных нужд, с целью использования заработной платы и премий, а также иных начислений положенных К.Е.М., как подчиненному работнику редакции газеты «Военный вестник Юга России», по своему усмотрению и не по назначению, заведомо понимая и умалчивая о действительности своих намерений перед руководством ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России, что кандидат К.Е.М. к работе приступать не будет, организовал подготовку и представил в ФГБУ «РИЦ «Красная звезда» Минобороны России документы (заявление К.Е.С. и трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №) на включение К.Е.С. в приказ главного редактора газеты ФГБУ 

<

данные изъяты> принятии К.Е.С. на работу по вакантной должности.

На основании приказа главного редактора газеты ФГБУ «РИЦ «Красная звезда»» Минобороны России № от ДД.ММ.ГГГГ, изданного по месту нахождения указанного учреждения: 

<

адрес>, К.Е.С. принята на должность обозревателя редакционного отдела газеты «Военный вестник Юга России», последней установлен должностной оклад 8590 рублей в месяц, а также надбавка за выслугу Л.К.С. в МО РФ в размере 15% должностного оклада, однако К.Е.С. в редакции газеты «

<

данные изъяты>» к исполнению своих должностных обязанностей фактически не приступала.

Затем, Т.С.П., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в редакции газеты «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, пр-т. Буденновский, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя с единым прямым умыслом, реализуя вышеуказанные преступные цель и намерения, из иной личной заинтересованности, осознавая, что назначенная на должность во вверенном ему структурном подразделении К.Е.С. возложенные на последнюю своих должностных обязанностей не исполняет и исполнять не будет, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, существенно нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, предвидя наступление последствий своих действий в виде подрыва авторитета власти, посягательства на установленный законами и иными нормативными правовыми актами порядок обеспечения государственных нужд, осуществления трудовой деятельности и оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, необоснованного увеличения нагрузки работы на других сотрудников редакции газеты «

<

данные изъяты>», неисполнения подчиненным гражданским персоналом в течение продолжительного времени своих служебных обязанностей, а также причинения имущественного вреда государству в лице Минобороны РФ, желая их наступления, в указанный выше период подписывал составлявшиеся по его указанию табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы гражданского персонала редакции газеты «

<

данные изъяты>», содержащие заведомо несоответствующие действительности сведения о ежедневном, за исключением выходных и праздничных дней, нахождении К.Е.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте в течении 8 часов, которые в последующем представлял для перечисления денежных средств (оплаты) в ФГБУ «РИЦ 

<

данные изъяты> на расчетные счета (банковские карты) №, 40№, открытые на имя К.Е.С. в филиале ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>.

В последующем, в результате вышеуказанных преступных действий Т.С.П., 

<

данные изъяты>

Начисляемой на вышеуказанные расчетные счета, открытые на имя К.Е.С., заработной платой и иными выплатами (премия), предоставляемой последней на основании табелей учета рабочего времени, с внесенными в них по указанию Т.С.П. подчиненными сотрудниками, недостоверными сведениями, последний распоряжался по своему усмотрению и не по назначению, подорвав тем самым авторитет власти, нарушив установленный законами и иными нормативными правовыми актами порядок обеспечения государственных нужд, осуществления трудовой деятельности и оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, увеличив таким образом нагрузку работы на других сотрудников редакции газеты «Военный вестник Юга России», причинив государству существенный материальный вред в размере 656760 рублей 61 коп.

Подсудимый Т.С.П., допрошенный в судебном заседании, виновным себя признал в предъявленном ему обвинении в полном объеме, согласившись с обстоятельствами, изложенными в предъявленном ему обвинении.

Кроме признания подсудимым своей вины в полном объеме, его вина подтверждается по 1-му и 2-му эпизодам обвинения показаниями представителя потерпевшего И.Д.Н., свидетелей обвинения К.Е.С., Г.Л.А., М.А.Н., Е.Н.Н., а также следующими материалами уголовного дела:

- выпиской из приказа главного редактора газеты «Красная звезда» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ Т.С.П. принят на должность ответственного редактора (газеты военного округа) редакции газеты «Военный вестник Юга России» (т. 2 л.д. 108);

- функциональными обязанностями Т.С.П. – ответственного редактора газеты (военного округа) «Военный вестник Юга России», утвержденными редактором газеты «

<

данные изъяты>» Е.Н.Е. ДД.ММ.ГГГГ, а также выданными на его имя доверенностями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на право представления интересов ФГКУ «Редакция газеты «

<

данные изъяты>»» МО РФ, ФГБУ «РИЦ «

<

данные изъяты>» МО РФ по вопросам организации и руководства деятельностью структурного подразделения - редакции газеты «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 59-63), из которых следует, что Т.С.П. осуществляет руководство структурным подразделением и действует от его имени и в его интересах, с правом подписи всех документов, связанных с его деятельностью; представляет интересы структурного подразделения в органах управления Южного военного округа, во всех государственных, общественных и коммерческих органах, организациях и учреждения, в отношениях с юридическими и физическими лицами при решении вопросов, связанных с деятельностью структурного подразделения; выступает в отношениях с подчиненными работниками полномочным представителем Доверителя как работодателя, а именно: сформировывает штат работников, заключает трудовые договоры и дополнительные соглашения к ним, издает приказы, распоряжения по личному составу (за исключением приказов о приеме на работу и увольнении с работы), ходатайствует о направлении в служебные командировки и отпуска, подписывает справки, выписки, табели учета использования рабочего времени, протоколы, ходатайствует об установлении и выплате стимулирующих надбавок и мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий, а также осуществляет иные права, предоставленные действующим трудовым законодательством РФ работодателю, с правом подписи и заверения любой первичной кадровой документации, то есть является должностным лицом, наделенным и постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах;

- заявлением К.Е.С. от 27.05.2016 на имя главного редактора газеты МО РФ «

<

данные изъяты>», согласно которому К.Е.С. по согласованию с Т.С.П. просит принять ее на работу на должность обозревателя редакционного отдела структурного подразделения 

<

данные изъяты>» - редакция газеты «

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 95);

– выпиской из приказа главного редактора газеты «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому К.Е.С. принята с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность обозревателя редакционного отдела редакции газеты «

<

данные изъяты>» - структурного подразделения редакции газеты «Красная звезда» (т. 2 л.д. 110);

- заявлением К.Е.С. от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ФГБУ 

<

данные изъяты> МО РФ М.А.Н., согласно которому К.Е.С. по согласованию с Т.С.П. просит уволить ее по собственному желанию с должности обозревателя редакционного отдела структурного подразделения ФГБУ «Редакция газеты «

<

данные изъяты>» - редакция газеты «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 96);

– выпиской из приказа начальника редакционно-издательского центра «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому К.Е.С. уволена с должности обозревателя редакционного отдела редакции газеты «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 111)

– сообщением главного бухгалтера ФГБУ 

<

данные изъяты>, согласно которому К.Е.С. за время ее работы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в редакции газеты «

<

данные изъяты> была начислена и выплачена денежная сумма в размере 656760 руб. 61 коп. (т. 2 л.д. 103-105);

- протоколом осмотра документов от 20.08.2020, согласно которому осмотрен сшив документов (чеков) на расходы, связанные с обеспечением редакции газеты «Военный вестник Юга России» за период с 2016 года по 2020 год и в нем обнаружены следующие документы: за 2016 год: квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление пяти картриджей: «картридж HP 15A, картридж HP 53X, двух картриджей HP 12A, картридж HP 36A» на сумму 2050 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП Г.Е.А. на покупку: «Бумага крафт в лист. 100*70 натуральный» в количестве 290 штук на сумму 3770 рублей; квитанция-договор № от ДД.ММ.ГГГГ на покупку: «Duracell AA» в количестве 4 штук на сумму 240 рублей; квитанция-договор № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. на «вызов на дом диагностика: ремонт блока питания» на сумму 1700 рублей; квитанция-договор № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. на «вызов на дом/офис диагностика: не правильное подключение» на сумму 350 рублей; чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП А.А.В. на покупку: «Шпагат (льняной) 1,5 кг.» в количестве 2 штук на сумму 630 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на покупку: «Картрид ж HP LJ 5000/5100 (Hi-Black) C4129X, 10K» в количестве 1 штук на сумму 3270 рублей; акт выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. на «диагностику, замену кулера и фильтров питания, установку кулера» на сумму 1350 рублей; акт выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. на «диагностику, ремонт блока питания, вызов на дом от ДД.ММ.ГГГГ, вызов на дом от ДД.ММ.ГГГГ, установку шимконроллера» на сумму 1700 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на покупку: «Блок питания (сетевой адаптер) для ноутбуков HP 19V 4.74F» в количестве 1 штук на сумму 1500 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Заправку картриджа HP LJ P2035/P/2055/SAMSUNG ML 1440/1450/6040/6060» в количестве 1 штука на сумму 450 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Заправку картриджа HP LJ P2035/P/2055/SAMSUNG ML 1440/1450/6040/6060» в количестве 1 штука на сумму 450 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Заправку картриджа HP LJ P2035/P/2055/SAMSUNG ML 1440/1450/6040/6060» в количестве 1 штука на сумму 450 рублей; счёт на оплату №у00001084 от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на «1050100 Выдача газетных пачек» на сумму 462 рублей 16 копеек; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Выключатель эл.дв.» в количестве 1 штука на сумму 120 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Клей ПВА 0,9 кг.» в количестве 1 штука на сумму 105 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: товара в количестве 10 штук на сумму 300 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Н.М.Н. на покупку: «Бумага формата А4 500 л. в количестве 50 штук; Бумага формата А3 500 л. в количестве 15 штук» на сумму 15215 рублей; чек от ИП А.А.В. на оплату товара на сумму 630 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Д.Я.О. на «А.З.И. Привоз» на сумму 600 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Клей КС Оптимист 1,5 кг.» в количестве 1 штука на сумму 173 рублей; товарный чек № Б-13883976 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС-ЮГ» на покупку: «Аккумулятор GP FF 2700 Series 1.2V NiMH 2600 mAh (270AAHC) 4 шт.» в количестве 2 штук на сумму 2500 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы ПК» в количестве 3 штук на сумму 1500 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление картриджа HP 29X» в количестве 1 штука на сумму 950 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление двух картриджей: HP 29Х, HP 29Х полное б/з» на сумму 1900 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонт картриджа HP 1500» в количестве 1 штука на сумму 300 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы ПК» в количестве 3 штук на сумму 900 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление трёх картриджей: HP 49A, HP LJ 15A, HP CB435F» на сумму 1300 рублей; за 2017 год: счёт на оплату №у00000154 от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на «1050100 Выдача газетных пачек» на сумму 185 рублей 1 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ от «М.М.Р. 1» на «Logitech 980-000418 Z 130 колонки» на сумму 1775 руб.; квитанция к договору № на оказание гостиничных услуг от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Д.А,А. на сумму 10200 рублей; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ выдано В.С.В., командированной в воинские части и учреждения сроком на 3 суток; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО2 на покупку: «Пакет прорубная ручка» в количестве 11 штук на сумму 176 рублей; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Р.В. на покупку: «Клей ПВА Лакра Строительный 0,9 кг.» в количестве 2 штук на сумму 158 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП В.В.К. на покупку: «Заправка картриджа HP 12A» в количестве 2 штук на сумму 540 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление картриджа: HP LJ 1010 полное, без заправки» в количестве 1 штука на сумму 660 рублей; товарный чек № КМ-0002440 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «КораллМикро» на покупку: «Картридж G&G NT-E30 для Canon РC-108/128/206/208/210/220/224/226/230/336/PC; товарный чек № КМ-0003654 от ДД.ММ.ГГГГ от ИП К.М.В. на покупку: «картридж NV-Print NV-CB435A/436A/285/725 для HP LJ P1005/Pro P1102w/LBP-6000, картридж NV-Print NV-Q7553A для HP LJ P2014/P2015/M2727 mfp, картридж NV-Print NV-C7115X для HP LJ 1200/1220, доставка» в количестве 5 штук на сумму 2141 рублей; товарный чек № КМ-0003212 от ДД.ММ.ГГГГ от ИП К.М.В. на покупку: «картридж Cactus CS-CB435AS (35A) Чёрный для HP LJ P1005/P1006, картридж Cactus CS-Q261AD Чёрный для HP 1010/1012/1018/1020/1022/3015/3020 (двойная упаковка), доставка» в количестве 4 штук на сумму 1760 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП Г.Е.А. на покупку: «Бумага крафт в лист. Натуральный 100*70\» в количестве 180 штук на сумму 2340 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ ИП Г.Е.А. на покупку: «Бумага крафт в лист. Натуральный 100*70\» в количестве 140 штук на сумму 1820 рублей; чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП А.А.В. на покупку: «Шпагат джутовый 0.9 кг.» в количестве 1 штука на сумму 210 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП К.М.В. на изготовление круглой печати в количестве 1 штука на сумму 590 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП К.М.В. на изготовление круглой печати в количестве 1 штука на сумму 1100 рублей; «8 60/890 E30, доставка» в количестве 3 штук на сумму 3090 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление трёх картриджей: «двух картриджей HP 12A, картриджа HP 15A» на сумму 1050 рублей; акт выполнения работ № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. на «диагностика, сборка/разборка, чистка системы охлаждения с заменой термопасты, замена блока питания 350W, установленные запчасти» на сумму 3150 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО3 на покупку: «Переплёт газет» в количестве 39 штук на сумму 14000 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку товара в количестве 20 штук на сумму 400 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ш.Е.В. на покупку: «Аккумулятор Active Power AP-EN-EL1/NP 800 7,4 V» в количестве 1 штука на сумму 1050 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Клей ПВА 0,9 кг.» в количестве 2 штук на сумму 210 рублей; квитанция-договор от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Х.А.В. № на покупку: «батареек Duracell AAA в количестве 2 штук; батареек Energizer AAA в количестве 2 штук» на сумму 240 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на покупку: полугодового абонемента на 2018 год «Газеты Военный вестник Юга России» на сумму 563 рублей 10 копеек; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО3 на покупку: «Клеина» в количестве 15 штук на сумму 2800 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Клей ПВА 0,9 кг.» в количестве 2 штук на сумму 194 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы ПК» в количестве 1 штук на сумму 500 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП Г.Е.А. на покупку: «Бумага крафт в лист. 100*70 натуральный» в количестве 720 штук на сумму 8892 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ ИП Г.Е.А. на покупку: «Бумага крафт в р

<

адрес>м*10м» в количестве 8 штук на сумму 1584 рублей; за 2018 год: чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Перспектива» на покупку: «Фотоаксессуары CANON LC-E6E Зарядное устройство для LP-E6» в количестве 1 штука на сумму 3490 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Е.И.А. на покупку настольных календарей в количестве 4 штук на сумму 222 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП К.М.В. на изготовление круглой печати в количестве 1 штука на сумму 550 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление двух картриджей: «картриджа HP LJ 1010, картриджа HP LJ 1020» на сумму 670 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление трёх картриджей: «картриджа HP 12A, картриджа HP 15A, картриджа HP 53A,» на сумму 1000 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на ремонтно-восстановительные работы «Canon 703», восстановление двух картриджей: «картриджа HP LJ 1215, картриджа HP LJ 1200» на сумму 1000 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление двух картриджей: «картриджа HP 12A, картриджа HP LJ 1200» на сумму 650 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на: «восстановление картриджа HP 29Х» на сумму 990 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление картриджей: «картриджа HP LJ 2015, картриджа Canon LBP 2900» на сумму 650 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Ф.Ю.В. на покупку: «Ламп эн. 20W» в количестве 15 штук на сумму 2700 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Н.Е.О. на покупку: «Венок «Тематика», надпись, лента» в количестве 5 штук на сумму 2370 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП А.А.А. на покупку: «автомат. печать» в количестве 2 штук на сумму 1800 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на покупку: полугодового абонемента на 2019 год «Газеты Военный вестник Юга России» на сумму 910 рублей 68 копеек; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на покупку: полугодового абонемента на 2018 год «Газеты Военный вестник Юга России» на сумму 617 рублей 16 копеек; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на покупку: полугодового абонемента на 2018 год «Газеты Военный вестник Юга России» на сумму 617 рублей 16 копеек; за 2019 год: командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Б.С.Ю. для организации материалов в газету сроком на 3 суток в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Б.С.Ю. для участия в пресс-туре на полигоне «Аданак» сроком на 3 суток в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (Дагестан); счёт № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Отель Виктория» на оплату гостиничных услуг на сумму 2500 рублей; командировочное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Б.С.Ю. для выполнения служебного задания сроком на 4 суток в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>; товарный чек № Е-08397214 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС Ритейл» на покупку: «Аккумулятор CSB (HR1234W) 12V 9Ah» в количестве 2 штук на сумму 3198 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление картриджа HP 35А»» на сумму 600 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление двух картриджей: «картриджа HP 12А, картриджа Canon 703» на сумму 600 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы системного блока» на сумму 4800 рублей; товарный чек № КМ-0018435 от ДД.ММ.ГГГГ от ИП М.С.И. на покупку: «Бумага A3 SVETOCOPY, 80г/м2, 500л, Бумага A4 SVETOCOPY, 80г/м2, 500л» в количестве 15 штук на сумму 4700 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление четырёх картриджей: «двух картриджей HP 12A, картриджа HP 15A, картриджа Canon E30,» на сумму 1400 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на восстановление трёх картриджей: «картриджа HP JL 1200, двух картриджей HP JL 1010» на сумму 950 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы HP 35А» на сумму 150 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление картриджа HP LJ 5100» на сумму 900 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от АО «Военторг-Юг» на оплату фуршета на 80 человек на сумму 74000 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от АО «Военторг-Юг» на оплату фуршета на 80 человек на сумму 3580 рублей; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «АШАН» на покупку кружек в количестве 75 штук на сумму 4822 рублей 50 копеек; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «АШАН» на покупку продуктов питания на сумму 157 рублей 15 копеек; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Д.В.Л. на покупку: «Будёновка» в количестве 40 штук на сумму 12000 рублей; товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Д.В.Л. на покупку: «Будёновка» в количестве 50 штук на сумму 15000 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС Ритейл» на покупку: «Кабель HDMI (M) – HDMI (M), 3 m. DEXP (STA-2013F0301) вер. 1.4: Чёрный» в количестве 1 штука на сумму 699 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП С.А.В. на: «изготовление и гравировку латунной таблички» в количестве 1 штука на сумму 1100 рублей; за 2020 год: кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Сеть Связной» на покупку: «З.У. Gerffins 1xUSB 3A85» в количестве 1 штука на сумму 599 рублей; товарный чек № Е-07472451 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС Ритейл» на покупку: «Мышь проводная SVEN RX-110 Black USB» в количестве 1 штука на сумму 299 рублей; чек от ДД.ММ.ГГГГ от ФГУП «Почта России» на оплату почтовой пересылки на сумму 56 рублей; товарный чек № КМ-007323 от ДД.ММ.ГГГГ от ИП М.С.И. на покупку: «Бумага A3 SVETOCOPY, 80г/м2, 500л, Бумага A4 СНЕГУРОЧКА, 80г/м2, 500л, доставка» в количестве 7 штук на сумму 2230 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП В.Г.Л. на покупку: «Картридж G&G NT-E30 для Canon РC-108/128/206/208/210/220/224/226/230/336/PC-8 60/890 E30» в количестве 1 штука на сумму 1419 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП В.Г.Л. на покупку: «Картридж Cactus CS-C7115XC Чёрный для HP LJ 1200/1220/3300/3380» в количестве 1 штука на сумму 690 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Ремонтно-восстановительные работы HP LJ 5100» в количестве 2 штук на сумму 5000 рублей; квитанция на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Л.Е.В. на «Восстановление трёх картриджей: HP 85A, HP LJ 5100, HP 1010» на сумму 1500 рублей; товарный чек № Е-07547060 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС Ритейл» на покупку: «Цифровой диктофон Sony ICD-BX140 (4Gb, MP3) время записи до 1043ч, без подключения к РС» в количестве 1 штука на сумму 2799 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от ИП Е.И.А. на покупку: «Грозный. Будённовск. Цхинвал. ФИО4, ручка перьевая «KWELT» на сумму 638 рублей; товарный чек № Е-07546799 от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «ДНС Ритейл» на покупку: «Привод внешний DVD+RW Pioneer DVD-XU01T чёрный DVD-8x/8x/8x, DL-6x, RAM-5x, CD-24x/24x24x USB 2.0» в количестве 1 штука на сумму 1999 рублей; квитанция к кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Медиаграф» на покупку книг в количестве 300 штук на сумму 51999 рублей; акт о выполненных работах № М014049 от ДД.ММ.ГГГГ от ИП В.Е.В. на «замена HDD, установка windows, установка софта» на сумму 5090 рублей (т. 3 л.д. 38-46);

- заключением эксперта № от 27.08.2020, из выводов которого следует, что подписи от имени Т.С.П. в табелях учета рабочего времени редакции газеты «Военный вестник Юга России» и расчета оплаты труда за периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (всего 1), ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены самим Т.С.П.

Подпись и рукописные записи от имени К.Е.С. в заявлении о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ выполнены самой К.Е.С.

Подпись и рукописные записи от имени К.Е.С. в заявлении об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ выполнены самой К.Е.С.

Подпись и рукописные записи в заявлении К.Е.С. о принятии на работу от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Согласовано отв. редактор…Т.С.П. 27.05.2016» выполнены самим Т.С.П.

Подпись и рукописные записи в заявлении К.Е.С. об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Согласовано отв. редактор…Т.С.П. 27.02.2020» выполнены самим Т.С.П. (т. 3 л.д. 134-156).

Так, представитель потерпевшего И.Д.Н. суду пояснил, что 

<

данные изъяты>

Свидетель К.Е.С. в суде, с учетом её показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, пояснила, что весной 2016 года Т.С.П. обратился к ней с просьбой решить финансовые трудности редакции газеты «Военный вестник Юга России» путем ее фиктивного трудоустройства, с целью получения ее заработной платы и расходования на нужны редакции газеты «Военный вестник Юга России». Она ответила согласием и написала заявление о приеме ее на работу в редакцию газеты «Военный вестник Юга России» на должность обозревателя редакционного отдела. 

На основании приказа главного редактора газеты «Красная звезда» № от ДД.ММ.ГГГГ она была принята на должность обозревателя редакционного отдела газеты «Военный вестник Юга России», однако фактически она никогда в редакции газеты «Военный вестник Юга России» не работала, свои обязанности не выполняла. Всего в редакции газеты «Военный вестник Юга России» она проработала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Заработная плата начислялась на банковскую карту банка «ВТБ», которая постоянно находилась у Т.С.П., денежные средства с указанной банковской карты она не снимала и не расходовала. Указанную банковскую карту она получала в отделении банка «ВТБ», после чего сразу ее передала Т.С.П. 

Каким-образом Т.С.П. объяснял ее отсутствие на рабочем месте и не исполнение ею должностных обязанностей персоналу редакции газеты «Военный вестник Юга России» и руководству 

<

данные изъяты>

Свидетель Г.Л.А. в суде, с учетом её показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ, пояснила, что с 2010 года она работает в редакции газеты «Военный вестник Юга России» в должности заведующей редакцией. 

В ее должностные обязанности входит оформление документов, формирование штата работников, организация и ведение первичной кадровой документации структурного подразделения.

К.Е.С. ей знакома с июня 2016 года, когда она была трудоустроена в редакцию газеты на основании приказа главного редактора газеты «Красная звезда» № от ДД.ММ.ГГГГ на должность обозревателя редакционного отдела газеты 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Свидетелю известно, что К.Е.С. формально числилась в редакции газеты, ее банковская карта, на которую приходила заработная плата, находилась в пользовании у Т.С.П., он регулярно снимал с нее денежные средства, используя на нужды редакции газеты «Военный вестник Юга России», о чем имелись отчетные документы (чеки). Какое-количество денежных средств было затрачено подсудимым на нужды редакции газеты - ей не известно.

По результатам экспертизы, выполненной в рамках уголовного дела, пояснила, что подписи в табеле учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнены ею (т. 3 л.д. 112-115, 159-161).

Свидетель М.А.Н. в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, пояснил, что с сентября 2017 года он работает в ФГБУ «Редакция газеты «Красная звезда» МО РФ в должности начальника. 

ФГБУ «Редакция газеты 

<

данные изъяты>

В состав 

<

данные изъяты> МО РФ входят редакции журналов и газет, учредителем которых является Министерство обороны.

Редакция газеты 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ФГКУ 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № принят на работу в ФГБУ «РИЦ 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на должность ответственного редактора (газеты военного округа) редакции газеты «

<

данные изъяты>» с местом дислокации в г. Ростове-на-Дону. 

Должностные обязанности Т.С.П. разработаны и утверждены в 2013 году при приеме его на вышеуказанную должность, после этого они не изменялись и не корректировались, поскольку даже после реорганизации и создания ФГБУ «РИЦ «

<

данные изъяты> Т.С.П. не изменялся. 

Ежегодно Т.С.П. выдается доверенность на право представления интересов ФГКУ 

<

данные изъяты>, а после реорганизации ФГБУ «РИЦ 

<

данные изъяты> сроком на 1 год по вопросам организации и руководства деятельностью структурного подразделения - редакции газеты 

<

данные изъяты>». Согласно функциональным обязанностям Т.С.П., а также доверенностям руководства ФГКУ «Редакция газеты 

<

данные изъяты>, а после реорганизации 

<

данные изъяты> и заверения любой первичной кадровой документации.

К.Е.С. свидетелю не знакома, однако ввиду занимаемой должности ему известно, что на основании приказа главного редактора газеты «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ К.Е.С. принята на должность обозревателя редакционного отдела газеты 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ К.Е.С. написано заявление об увольнении по собственному желанию, на основании указанного заявления им был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому К.Е.С. уволена с должности обозревателя редакционного отдела газеты 

<

данные изъяты>» - структурного подразделения 

<

данные изъяты>

Спустя какое-то время после увольнения К.Е.С. с должности обозревателя редакции газеты 

<

данные изъяты> свидетелю на мобильный телефон позвонил Т.С.П. и сообщил, что в отношении него проводится проверка органами ФСБ по факту фиктивного трудоустройства К.Е.С., и сообщил, что формально она только числилась в редакции, но свои должностные обязанности она не выполняла. Также Т.С.П. сообщил ему, что заработную плату К., которая поступала на ее банковскую карту подсудимый тратил на нужны редакции газеты 

<

данные изъяты> а оставшиеся денежные средства, которые не были потрачены, хранятся у него в сейфе. 

Порядок обеспечения структурных подразделений в 

<

данные изъяты> выглядит следующим образом: из структурного подразделения в 

<

данные изъяты> поступает заявка о необходимости обеспечения теми или иными средствами и материалами для обеспечения нужд редакции газеты (структурного подразделения), указанная заявка рассматривается, при необходимости истребуемые материалы (например, бумага, картриджи, оргтехника и т.д.) закупаются, после чего отправляются в то или иное структурное подразделение. Каких-либо проблем с финансированием не было и нет в настоящее время. Денежные средства на счету 

<

данные изъяты> всегда имелись и имеются в настоящее время. Все необходимые товары или услуги оплачиваются только 

<

данные изъяты> поскольку структурные подразделения, в том числе, редакция газеты «Военный вестник Юга России», не являются юридическими лицами, и не могут сами осуществлять закупку необходимых товаров и услуг. 

Так как редакция газеты «Военный вестник Юга России» является структурным подразделением 

<

данные изъяты>, соответственно, финансирование редакции газеты «

<

данные изъяты> 

Заявки о необходимости обеспечения редакции газеты «Военный вестник Юга России» теми или иными средствами и материалами, например, бумагой, картриджами, комплектующими для оргтехники, не поступали в адрес 

<

данные изъяты> Каких-либо проблем с финансированием структурных подразделений 

<

данные изъяты> не было и нет в настоящее время (т. 3 л.д. 215-220).

Свидетель Е.Н.Н. в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в суде в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, пояснил, что с 1998 года по настоящее время работает в ФГБУ «РИЦ» Красная звезда» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является ответственным редактором газеты «Военный вестник Юга России».

Редакция газеты «Военный вестник Юга России» является структурным подразделением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»» редакторы окружных газет наделены правом отбора кандидатов на вакантные должности, после утверждения кандидата на вакантную должность направляли его заявление о приеме на работу с резолюцией на заявлении в 

<

данные изъяты> На основании данного заявления с резолюцией ответственного редактора в 

<

данные изъяты> издавался приказ о принятии на работу. Принятый на работу человек лично в 

<

адрес> не приезжал, в этом не было никакой необходимости, так как он полагался на руководителей структурных подразделений. 

К.Е.С. ему не знакома, однако ввиду занимаемой им должности ему известно, что указанная гражданка в период с 2016 года по 2020 год работала в редакции 

<

данные изъяты> в должности обозревателя. 

На основании его приказа № от ДД.ММ.ГГГГ К.Е.С. принята на должность обозревателя редакционного отдела газеты 

<

данные изъяты>

О том, что К.Е.С. в период ее работы в редакции газеты 

<

данные изъяты> не исполняла своих должностных обязанностей, а фиктивно числилась в должности обозревателя редакционного отдела газеты «Военный вестник Юга России» - ему известно не было, также и о том, что Т.С.П. получал заработную плату К.. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Суд считает, что представленные стороной обвинения доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимого Т.С.П., которые могут повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого или на квалификацию его действий, по делу отсутствуют.

С учетом изложенного, последовательно оценив собранные по делу доказательства, всесторонне исследованные в судебном заседании, проанализированные и оцененные в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, и в совокупности признанные достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого Т.С.П. в преступлениях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана в полном объеме, а обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст.73 УПК РФ, установленными в ходе судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого Т.С.П. 

по 1-му эпизоду обвинения – по ч. 1 ст. 286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

по 2-му эпизоду обвинения – по ч. 2 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений из иной личной заинтересованности, повлекшие существенное нарушение законных интересов общества и государства.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый Т.С.П. вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном; впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 220), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (т. 1 л.д. 222, 224); трудоустроен, где исключительно положительно характеризуется (т. 2 л.д. 109), положительно характеризуется по месту жительства, добровольно осуществил частичное возмещение имущественного вреда в размере 200000 руб., причиненного в результате преступления (т. 3 л.д. 192), является членом Союза писателей России с 1995 года, с 2004 года является ветераном военной службы, является членом координационного совета при Правительстве РО от имени 

<

адрес> организации Общероссийской общественной организации «ФИО1 союз ветеранов 

<

данные изъяты> членом Петровской академии наук и искусств, принимал участие в боевых действиях в 

<

данные изъяты>, в зоне осетино-ингушского вооруженного конфликта, в Абхазии, в Дагестане, в первой и во второй чеченских военных кампаниях, в осетино-грузинской войне, в Сирии, где ДД.ММ.ГГГГ был ранен, его состояние здоровья, награжден грамотами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ за достигнутые успехи в работе, высокий профессионализм, за добросовестное выполнение воинского долга, имеет благодарность от начальника главного управления по работе с личным составом ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ, имеет диплом за лучший материал «М.М.Р.-АС», имеет многочисленные награды: «70 Л.К.С. ВС СССР» от ДД.ММ.ГГГГ, «За отвагу» от ДД.ММ.ГГГГ, «Воину-интернационалисту от благодарного афганского народа» от ДД.ММ.ГГГГ, «За безупречную службу в ВС СССР» от 07.01. 1989, «Орден Мужества» от ДД.ММ.ГГГГ, «За отличие в воинской службе» от ДД.ММ.ГГГГ, «За отличие в военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ, «За отличие в военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ, «За заслуги перед отечеством 2-ой степени от ДД.ММ.ГГГГ, «200 Л.К.С. Министерству Обороны» от ДД.ММ.ГГГГ, «За воинскую доблесть 1 степени» от ДД.ММ.ГГГГ, «За заслуги перед профессиональным сообществом» в 2009, «За возвращение Крыма» от ДД.ММ.ГГГГ, «100 Л.К.С. генералу-майору ФИО5» от ДД.ММ.ГГГГ, «100 Л.К.С.» от ДД.ММ.ГГГГ, «100 Л.К.С. УФСБ по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, «100 Л.К.С. 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, что в совокупности, на основании п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признается судом в качестве смягчающих ответственность обстоятельств.

Кроме того, соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает также активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступления, что усматривается из активных действий Т.С.П., направленных на сотрудничество с органами следствия, и выражаться в даче правдивых и полных показаний, выдаче предметов и документов, имеющих существенное значение для доказательства его вины, что объективно свидетельствуют о том, что Т.С.П. еще до предъявления ему обвинения в окончательной редакции активно сотрудничал с органами предварительного следствия.

Вышеуказанные смягчающие ответственность обстоятельства позволяют суду назначить наказание Т.С.П. в виде штрафа, предоставив тем самым ему возможность честным трудом и примерным поведением оправдать оказанное судом доверие, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении Т.С.П. наказания в виде штрафа суд принимает во внимание, что подсудимый является лицом трудоспособного возраста, имеет самостоятельный ежемесячный доход в размере 74000 рублей, есть в собственности 3 недвижимых объекта, на иждивении никто не находится, кредитных обязательств не имеет.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При этом оснований для применения к Т.С.П. положений ст.ст. 47, 48 УК РФ суд не усматривает.

Суд также не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения в отношении Т.С.П. положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Заявленный гражданский иск к подсудимому Т.С.П. в счёт возмещения имущественного вреда 656 760 рублей 61 копейки в доход федерального бюджета в пользу Минобороны России с учетом произведенной подсудимым оплатой ДД.ММ.ГГГГ в размере 200000 руб. подлежит частичному удовлетворению в размере 456 760 рублей 61 копейки, как доказанный материалами уголовного дела и не оспариваемый подсудимым в этой части, поскольку согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, в связи с чем, в удовлетворении вышеуказанного гражданского иска на сумму 200000 рублей следует отказать.

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ в рамках материала №.6-29/2020 на объект имущества, принадлежащего Т.С.П.: жилое помещение, кадастровый №, площадью 38 кв.м., расположенный по адресу: г. Р. н/Д, пер. Доломановский, 

<

адрес>, строение 2, 

<

адрес> (т.3 л.д. 80-81), необходимо сохранить до исполнения приговора суда в части основного вида наказания в виде штрафа и исполнения взыскания по удовлетворенному заявленному гражданскому иску, а после исполнения приговора в этой части – отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Т.С.П. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 2 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 2 ст. 292 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Т.С.П. наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения Т.С.П. в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с Т.С.П. в счет возмещения причиненного материального ущерба в результате совершенного преступления в доход федерального бюджета в пользу Минобороны России 456 760 рублей 61 копейку, отказав в удовлетворении оставшейся суммы заявленного гражданского иска в размере 200000 рублей.

<

данные изъяты>

Арест, наложенный постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Ростова-на-Дону от ДД.ММ.ГГГГ в рамках материала №.6-29/2020 на объект имущества, принадлежащего Т.С.П.: жилое помещение, кадастровый №, площадью 38 кв.м., расположенный по адресу: г. Р. н/Д, пер. 

<

адрес> 

<

адрес>, строение 2, 

<

адрес> - сохранить до исполнения приговора суда в части основного вида наказания в виде штрафа и исполнения взыскания по удовлетворенному заявленному гражданскому иску, а после исполнения приговора в этой части – отменить.

Вещественное доказательство, указанное в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сшив оправдательных документов (чеков) на расходы, связанные с обеспечением редакции газеты 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Федорова С.В.